condenatoria en la historia de femcco, en la que se condenó 
a un exservidor público del Colegio de Bachilleres del Estado 
de Oaxaca, por el delito de uso ilícito de atribuciones y fa-
cultades, a una pena de 1 año, tres meses y 2 días en prisión, 
así como a una multa por $3,112.20 (Tres mil ciento doce 
pesos 20/100 M.N.) y a pagar una suma de $200,000.00 
(Doscientos mil pesos 00/100 M.N.) por concepto de repa-
ración del daño, misma que fue cubierta por el sentenciado.

• En relación con el llamado “cartel del despojo”, se obtuvo 
sentencia condenatoria en contra de su principal operador, 
quien fuera exservidor público del Instituto Catastral del 
Estado de Oaxaca (iceo); siendo condenado a la pena de 
prisión de 8 años, 7 meses y 15 días; multa de $16,131.60 
(Dieciséis mil ciento treinta y un pesos 60/100 M.N.); y al 
pago de la reparación del daño de $15,912.40 (Quince mil 
novecientos doce pesos 40/100 M.N.); aunado a que de-
berá de pagar el monto por la capacitación del personal del 
iceo, lo cual deberá de ser cuantificado en la etapa de eje-
cución de la sentencia.

• El 08 de agosto de 2025 se obtuvo sentencia condenatoria 
por una pena de prisión de 1 año y 4 meses, así como al